- 1 -

南京信息工程大学会议纪要

校会纪要〔2019〕4 号

南京信息工程大学 2019 年第四次
校长办公会纪要

2019 年 3 月 21 日上午，李北群校长主持召开校长办公

会，校领导管兆勇、王敦宝、王尧、江志红、戴跃伟、闵锦

忠、胡明保、张永宏、韦忠平、刘宣飞出席会议，监察处处

长汪保安列席会议，有关部门、学院负责人列席相关议题，

学生校长助理梅静、张雅静、钱泳其列席学生工作相关议题。

现将会议议定事项纪要如下：

一、学生校长助理团建议提案

会议听取了学生校长助理团关于校友服务相关建议的

提案汇报，要求相关职能部门积极研究采纳建议提案，落实

到具体服务工作中。一是提供校友专属个性化服务，加强与

校友联系，招募培训学生志愿者，形成校友服务网络体系；

二是试点校友卡片与电子门卡相结合，完善身份识别系统，

食堂开辟校友窗口，为校友返校就餐提供便利；三是联动校

史馆、档案馆等部门，普查、制作校内建筑文化名片，传承

提升校园文化内涵。

- 2 -

二、2019 年本科生招生宣传方案

会议听取了学工处关于 2019 年本科招生宣传工作方案

的汇报，要求各单位高度重视、扎实做好招生宣传工作，一

是统筹考量，整体研究制定普通本科生、研究生、国际合作

生等各层次招生宣传方案，省外与省内招宣相结合，长期与

当下招宣相结合；二是全面覆盖，建立全体校领导、中层干

部对口联系中学招生宣传体系，实现广泛发布、深入宣传；

三是手段多元，优化完善学校网站、官方微信微博等网络平

台，充分挖掘特色宣传渠道，抓好线上线下同步建设，营造

良好校园形象和招生氛围，凸显招生宣传的时代感；四是突

出亮点，有效针对考生及家长关注焦点，提炼学校特色优势，

启动信大科普站推送活动，制定施行方案，面向学院征集、

展示多学科特色的集成式科普站，每年推出 5-10 个。会议

强调，要进一步细化工作方案，把握时间节点，加大财务支

持力度，各部门密切配合、协同推进，力争实现生源质量再

度大幅提升。

三、教学改革有关工作

会议听取了教务处关于大学英语教学改革总结分析和

全面推进数学公共基础课程教学改革方案的汇报。会议认为，

大学英语课程改革以来取得了显著成效，共享了教学资源，

活跃了课堂氛围，实现了取长补短、竞争提高的良好局面。

会议决定对大外部给予表彰奖励，要求进一步优化大外部改

革试点方案，健全完善高级职称自主评定、绩效考评末位淘

汰等奖惩机制，激励改革取得更好实效。会议充分肯定了数

学教学改革试点成效，同意全面实施数学公共基础课程教学

改革方案。会议要求，进一步深化基础课程教学改革工作，

- 3 -

有序推进计算机基础、大学物理等课程的教学改革，建立健

全助教制度，持续加强学风建设，切实提升公共基础课程教

学质量。

四、海洋学科建设方案

会议听取了海洋科学学院关于海洋学科建设方案的汇

报，会议要求，进一步强化海洋学科对学校一流学科建设支

撑促进作用，加大对海洋学科建设的支持力度，探索培育新

的学科增长点，推进学科纵深发展，确保成功申报 2020 年

海洋科学一级学科博士点。

五、推进教师“工程化”工作进展情况汇报

会议听取了人事处关于推进教师“工程化”工作进展情

况的汇报，审议并原则通过《进一步推进教师工程实践能力

的实施意见》《教师工程实践能力提升计划管理办法》。会议

指出，推动教师“工程化”，加强教师工程实践能力建设，

对于进一步提升创新型人才培养质量，提升高水平大学服务

行业和地方经济社会发展的贡献度具有重要意义。会议决定

成立学校教师“工程化”工作领导小组，分设理科、工科、

文科工作小组，全面统筹推进师资队伍整体“工程化”。会

议要求，一是按照学科类型，进一步细化实施方案，深入一

线做好政策宣讲与资质认定，充分体现能力评价导向；二是

遴选建立一批教师“工程化”实践基地，结合实践单位业务

需求，明确工程化教师的业务实践任务；三是率先试点实施

理科组教师“工程化”工作，本学期内派出首批教师参加工

程实践活动。

六、第二届中科院校所对接活动方案

会议听取了发规处关于举办学校与中科院第二届校所

- 4 -

对接活动方案的汇报，要求与校庆日系列活动相结合，以学

术活动为主要形式，拓展信息类研究院所参与，深化多学科

学院、多专业学生与科研院所的对接融合。

七、尚贤楼广场、东苑新南门周边景观改造方案

会议听取了基建处关于尚贤楼广场、东苑新南门周边景

观改造设计方案的汇报，原则同意改造方案，要求综合考虑

交通安全、车辆停放等因素进一步优化道路改造方案，结合

校园环境总体风格，完善周边沿线景观设计方案。

八、校内住房专项调查整治工作方案

会议听取了监察处关于校内住房专项调查整治工作的

方案汇报，决定启动校内住房专项调查整治工作，要求进一

步细化方案细节，深入做好前期调查工作，重点整治违章搭

建、更改住房性质、房屋转让等违规违章违法情况，切实加

强校内住房管理、美化校园环境，维护广大教职工切身利益。

九、研究生有关工作

会议听取了研究生工作部关于承办第十四届中国研究

生电子设计竞赛总决赛工作的汇报，要求各学院积极组织参

与，通过“竞赛检验、以赛促建”进一步提升高层次人才培

养质量；多部门协同配合，做好赛事的筹备和保障工作，进

一步扩大学校美誉度和影响力。

会议听取了研究生院关于学科建设工作的汇报，要求进

一步加强学科学位点建设和博士研究生培养，开展新增博士

点自主设置二级学科中期检查工作，进一步严格审核博士生

导师资质与要求，清退超年限未毕业在读博士。

会议研究了研究生招生有关工作，要求公开透明、严密

组织招录复试有关工作；深入挖掘、主动联系，用好用足招

- 5 -

生指标。

十、追加文献资源购置等经费预算工作

会议听取了财务处关于图书馆追加文献资源购置经费

预算、期刊部增加《阅江学刊》专项经费工作的汇报，原则

同意增加相关经费，要求进一步提高经费使用效益，切实加

强学术资源建设。

十一、教师发展有关工作

会议听取了教师发展与教学评估中心关于校级“教学名

师”评选与奖励办法的汇报，同意开展“教学名师”评选工

作，要求进一步优化完善评选办法，激励教师投身教学工作

热情，树立教学典型和教学楷模。

会议同意增加校级教学与学风督导人数，进一步加强教

学管理，提高教学质量，促进学风建设。

十二、有关工作汇报

会议听取了党委校长办公室关于 2019 年教育现代化建

设监测数据填报工作的汇报，要求相关部门对照填报要求，

进一步梳理办学资源，完善填报数据。

会议听取了党委校长办公室关于 59 周年校庆活动方案

以及 60 周年校庆筹备工作的汇报，要求各部门加强协同，

全员参与，进一步丰富校庆活动形式，营造浓郁校庆氛围，

全面启动 60 周年校庆筹备工作。

- 6 -

主持：李北群

出席：管兆勇 王敦宝 王 尧 江志红 戴跃伟

闵锦忠 胡明保 张永宏 韦忠平 刘宣飞

列席：汪保安 郑 伟 周显信 郭照冰 何都良

刘亚平 陈 忠 唐国跃 李 健 俞书平

郭爱民 陈敏东 袁 敏 陈相勤 王 骥

季 赛 周彩红 周 杰 陈海宁 吴 波

何宜军 郭品文 邱新法 刘 军 杨再强

马革兰 文亚平 孙再春 于晓东 耿小雷

郭 杨 贾 冰 吕 红 王小曼 夏景明

蒋明敏 陈一虹 吴鹏飞 张锦文 沈春蕾

曹春正

梅 静、张雅静、钱泳其（学生校长助理）

南京信息工程大学党委校长办公室 2019 年 3 月 21 日印发